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Anotace

Tato práce se zabývá porovnáním metod měření akustické intenzity a výkonu. Jsou

zde popsány základní akustické veličiny a přístroje pro měření těchto akustických veličin.

Dále jsou uvedeny principy, na kterých je založeno měření akustické intenzity a výkonu, a

shrnuty normativní dokumenty zabývající se problematikou měření akustického výkonu.

V poslední části této práce je zaznamenáno měření akustického výkonu, které bylo provedeno

pomocí různých metod, a následně jsou tyto metody porovnány.
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Abstract

The thesis deals with comparison of sound intensity and sound power measurement

methods. The basic acoustic units and devices for measurement of those units are described in

there. Principles of sound intensity and power measurement are mentioned and normative

documents dealing with issues of measurement of acoustic power are summarized in the

thesis. In the last section of the thesis, measurement of acoustic power, which was performed

by different methods, is described and those methods are compared.
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Seznam symbol ů

Značka Termín Jednotka

p(t) okamžitý akustický tlak Pa

p0 referenční akustický tlak (p0=20μPa) Pa

Lp hladina akustického tlaku dB

LAeq ekvivalentní hladina akustického tlaku dB

i(t) okamžitá akustická intenzita W/m2 �� akustická intenzita W/m2

LI hladina akustické intenzity dB

I0 referenční akustická intenzita (I0=10-12 W/m2) W/m2

In normálová složka akustické intenzity W/m2

W akustický výkon W

Lw hladina akustického výkonu dB

W0 referenční akustický výkon (W0=10-12) W ���(�) akustická rychlost m/s

ρ hustota vzduchu kg/m3

c rychlost zvuku m/s

θ teplota vzduchu °C

B atmosférický tlak Pa �
� index zbytkové intenzity dB

Ld index dynamické schopnosti dB

K korekce na zbytkovou intenzitu dB
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Úvod

Měření akustického výkonu je velmi důležité především z důvodu ochrany lidského

zdraví, kdy například nadměrná hlučnost některého stroje v průmyslovém či jiném odvětví

může způsobit nenávratné poškození sluchu člověka. Z tohoto důvodu jsou také jednotlivá

zařízení či různé pracovní nástroje, s kterými člověk přichází do styku, podrobovány různým

akustickým měřícím metodám. Výběr metody pro měření akustického výkonu zdroje zvuku

může mít zcela zásadní význam na konečnou přesnost měření. Metod pro měření akustického

výkonu existuje celá řada: od měření pomocí akustického tlaku, přes měření pomocí akustické

intenzity, až po moderní měření pomocí akustických kamer.

Tato práce se zabývá metodou měření akustického výkonu pomocí akustického tlaku a

pomocí akustické intenzity. Jsou zde popsány principy, na kterých je založené měření

akustické intenzity a výkonu. Při provádění akustických měření je třeba postupovat na

základě platných norem, protože jedině tak lze dosáhnout správných a vzájemně

porovnatelných výsledků. Z tohoto důvodu je v práci uveden přehled norem zabývajících se

problematikou měření akustického výkonu.

V praktické části této práce je provedeno měření akustického výkonu pomocí různých

metod na zvolené modelové situaci. Všechna měření jsou prováděna na základě platných

norem. V závěru práce jsou výsledky jednotlivých měření shrnuty a vzájemně porovnány.
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1 Základní akustické veli činy

1.1 Akustický tlak

V důsledku šíření zvukové vlny v pružném prostředí dochází k vychylování částic ze

své rovnovážné polohy. Částice se vychylují buď příčně ke směru šíření, nebo se vychylují

podélně ve směru šíření, a tak se v určitých částech homogenního pružného prostředí zvětšuje

hustota částic a v jiných snižuje. Tím se ve vzduchu mění tlak plynu oproti své statické

hodnotě atmosférického (barometrického) tlaku. Tato proměnná složka, superponovaná

k atmosférickému tlaku, se nazývá akustický tlak [1]. Vzhledem k tomu, že akustický tlak je

určen pouze velikostí jedná se o skalární veličinu. Jeho hodnota je udávaná v pascalech [Pa].

1.1.1 Hladina akustického tlaku

Hladinu akustického tlaku Lp vypočítáme podle vztahu: � = 20��� ��� ���� (1.1)

kde

p ......... sledovaný akustický tlak

p0......... referenční hodnota akustického tlaku (p� = 2 · 10�� Pa /1kHz)

Hladina akustického tlaku se také často označuje jako SPL (z anglického Sound Pressure

Level) [2].

1.2 Akustická intenzita

Součin akustického tlaku a akustické rychlosti představuje měrný tok akustické

energie a definuje okamžitou akustickou intenzitu, kterou značíme: $�(�) = �(�) · %���(�) (1.2)

V praktické akustice se využívá veličina akustická intenzita, která je střední hodnotou

okamžité akustické intenzity:

&� = lim*→, 1-. $�(�)��*
� (1.3)
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Tato veličina představuje tok akustické energie jednotkou plochy [5]. Důležité je zdůraznit, že

se jedná o vektorovou veličinu, takže popisuje velikost i směr toku energie v uvažovaném

místě [2].

1.2.1 Hladina akustické intenzity

Hladi

nu akustické intenzity vypočítáme podle vztahu:

�
= 10��� //� ���� (1.4)

kde

I.......... [W/m2] sledovaná akustická intenzita

I0.......... [W/m2] referenční hodnota akustické intenzity (I� = 1 · 10�12 W/m2) [2]

1.3 Akustický výkon

Protože hodnocení zdroje podle akustického tlaku může být zkresleno orientací a

vzdáleností posluchače od zdroje nebo teplotou a rychlostí proudění prostředí apod., používá

se jako veličina charakterizující zdroj zvuku akustický výkon, který nezávisí na vnějších

podmínkách, ani na vlivech, které souvisí s pozorovatelem [2].

Výkon kmitavého děje W je v ustáleném stavu definován jako práce vykonaná za jednotku

času, kde práce je součinem síly a dráhy. Pro diferenciálně malé časové úseky je okamžitý

výkon dán součinem působící síly a rychlosti. Vzhledem k tomu, že akustický tlak je

definován silou působící na jednotkovou plochu, tak lze akustický výkon vyjádřit vztahem: 4 = � · %��� · S = &� · S �4� (1.5)

kde

S.......... [m2] je sledovaná plocha [1]

Akustický výkon je s akustickou intenzitou, která charakterizuje tok akustické energie ve

zvukovém poli svázán vztahem:

4 = 6&� · 78�����9 (1.6)
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Na tomto vztahu je založen princip měření akustického výkonu pomocí akustické intenzity.

Tento vztah říká, že akustický výkon vyzářený uvnitř uzavřené plochy S se získá integrací

přes tuto plochu, bez ohledu na uspořádání a typ zdrojů, které se nacházejí uvnitř objemu.

Zdroje, které se nacházejí mimo zvolenou plochu S, k výslednému výkonu nepřispívají [1].
1.3.1 Hladina akustického výkonu

Hladinu akustického výkonu vypočítáme podle vztahu:

�: = 10��� 44� ���� (1.7)

kde

W.......... [W] sledovaný akustický výkon

W0......... [W] referenční hodnota akustického výkonu (4� = 1 · 10�12 4)
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2 Přístroje pro m ěření akustických veli čin

2.1 Zvukom ěr

Pro měření akustického tlaku se využívá zvukoměr. Na Obr. 2-1 je zobrazeno blokové

schéma běžného zvukoměru. Pro převod akustického signálu na elektrický se užívá

kondenzátorového mikrofonu. Kondenzátorový mikrofon se používá z důvodu jeho dobrých

vlastností. První rozhodující vlastností je lineární frekvenční charakteristika v celém

slyšitelném pásmu a druhou důležitou vlastností je velmi dobrá časová stabilita, kdy jeho

citlivost se nemění ani po několika letech správného užívání.

Obr. 2-1: Blokové schéma zvukoměru

Další důležitou částí zvukoměrného řetězce jsou váhové filtry, které upravují lineární

frekvenční charakteristiku mikrofonu tak, aby výsledná charakteristika soustavy odpovídala

citlivosti lidského ucha. Váhových filtrů je více druhů, které se liší svými frekvenčními

vlastnostmi, přičemž dnešní zvukoměry jsou nejčastěji vybaveny váhovacím filtrem A a

popřípadě filtrem C. Další možností je připojit ke zvukoměru vnější filtry, které umožňují

například oktávovou nebo třetinooktávovou filtraci. Dále je do zvukoměrného řetězce zařazen

zesilovač a dělič pro změnu rozsahu zvukoměru. Aby byl zvukoměr schopen určit efektivní

hodnotu měřeného signálu je do obvodu zařazen efektovací obvod. Z důvodu setrvačnosti

výstupního měřidla není možné sledovat dostatečně rychle změny akustického tlaku, proto


[…]


1600 0,04 0,23 0,12 0,19 0,56

2000 0,06 0,17 0,35 0,23 0,07

2500 0,14 0,16 0,06 0,08 0,31

3150 0,09 0,08 0,19 0,31 0,41

4000 0,07 0,63 0,15 0,04 0,25

5000 0,16 0,27 0,27 0,11 0,21

Tab. 5-13: Vypočtené hodnoty pro kontrolu opakovatelnosti

Po zhodnocení všech indikátorů zvukového pole se provedl výpočet dílčích akustických

výkonů pro každou část měřící plochy a celkový výpočet akustického výkonu podle rovnice

(3.18). Výsledná hladina akustického výkonu zdroje zvuku byla stanovena podle vztahu (1.7).

V tabulce 5-14 jsou zobrazeny vypočtené hladiny akustického výkonu v třetinooktávovém

pásmu měřeného zdroje zvuku. V levé části tabulky jsou uvedeny hodnoty akustického

výkonu před zvážením váhovací křivkou A a v pravé části jsou uvedeny hodnoty po jejich

zvážení. Celková hladina akustického výkonu A pro toto měření je zobrazena v tabulce 5-15.

Výsledné hladiny akustického výkonu A jsou zobrazeny v grafu na Obr. 5-8.

f[Hz] Lw [dB] LwA [dB]

1000 83,31 83,31

1250 80,20 80,80

1600 80,83 81,83

2000 81,63 82,83

2500 80,51 81,81

3150 79,40 80,60

4000 78,32 79,32

5000 74,10 74,60

Tab. 5-14: Vypočtené hladiny akustického výkonu

LwA [dB]

90,25
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Tab. 5-15: Celková hladina akustického výkonu A

Obr. 5-8: Výsledné naměřené hodnoty při měření hladiny akustického výkonu metodou

skenování

5.4 Porovnání jednotlivých metod m ěření

Výsledné naměřené hodnoty hladin akustického výkonu A v třetinooktávovém pásmu

jsou pro všechny prováděné metody měření shrnuty v tabulce 5-16. Tyto hodnoty jsou

zobrazeny v grafu na Obr. 5-9. Celková hladina akustického výkonu A pro všechny prováděné

metody je uvedena v tabulce 5-17.

Měření pomocí tlaku Měření v bodech Měření skenováním

f [Hz] LwA[dB] LwA[dB] LwA[dB]

1000 86,02 84,00 83,31

1250 83,34 81,41 80,80

1600 84,84 82,75 81,83

2000 86,44 83,74 82,83

2500 85,30 82,66 81,81

3150 84,11 81,39 80,60

4000 82,95 80,31 79,32

5000 78,68 75,54 74,60

Tab. 5-16: Naměřené hladiny akustického výkonu A pro všechny provedené metody měření
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Obr. 5-9: Hladiny akustického výkonu A měřeného zdroje zvuku - porovnání jednotlivých

měřících metod

Měření pomocí tlaku Měření v bodech Měření skenováním

LwA[dB] LwA[dB] LwA[dB]

93,48 91,07 90,25

Tab. 5-17: Celková hladina akustického výkonu A pro všechny provedené metody měření

Z tabulky 5-16 a grafu na Obr. 5-9 je vidět, že největší rozdíl v naměřených hladinách

akustického výkonu A je mezi metodou založenou na měření akustického tlaku a metodou

založenou na měření akustické intenzity skenováním. Problém vznikl u metody skenování,

kde nebyla splněna požadovaná třída přesnosti. Tato chyba nastala z důvodu, že skenování

bylo prováděno ručně a tak nebyla dodržena rovnoměrná rychlost při pohybu sondy. Ani

metoda měření v bodech neproběhla zcela optimálně, protože byla splněna pouze třída

přesnosti 2. Návrhy na zpřesnění intenzitních metod jsou uvedeny v závěru této práce.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo porovnat různé metody měření akustické intenzity a

výkonu. V první části byly popsány měřicí přístroje a principy, na kterých je měření akustické

intenzity a výkonu založeno. Dále bylo provedeno shrnutí normativních dokumentů

zabývajících se měřením akustického výkonu. Měření akustického výkonu bylo provedeno

metodou založenou na měření akustického tlaku, na měření akustické intenzity v bodech a na

měření akustické intenzity skenováním.

Při měření pomocí akustického tlaku byl navrhnut pomocný systém, který umožňoval

nastavit měřící mikrofony do definovaných poloh. V praxi se ukázalo, že tento systém svou

funkci splnil a hladiny akustického tlaku byly bez větších problémů naměřeny. U metody

měření akustické intenzity v bodech bylo dosaženo pouze přesnosti třídy 2. Pro zvýšení

přesnosti měření by bylo vhodné zvolit větší počet měřících bodů na měřící ploše. Některé

nepřesnosti mohly být způsobeny z důvodu, že měření bylo prováděno ručně a chvění ruky

mohlo být dalším zdrojem chyb. Ideální by bylo provádět měření s mechanickou konstrukcí,

která by zajistila dostatečnou stabilitu sondy v daném měřícím bodě. Při metodě skenování

nebylo dosaženo požadované třídy přesnosti z důvodu nesplnění požadavku na konstantní

rychlost pohybu sondy. Pro zvýšení přesnosti měření by bylo vhodné zvolit větší počet

skenovacích čar na měřící ploše. Dalším řešením je provádět měření pomocí mechanické

konstrukce, která zajišťuje konstantní rychlost pohybu sondy.

Obecně výhodou intenzitních metod je možnost provádět měření jak v provozních, tak

laboratorních podmínkách. Metodu pomocí akustického tlaku lze provádět pouze

v laboratorních podmínkách, a tak nastává problém u větších zdrojů hluku, které by bylo

složité do akustických komor přemístit.
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Přílohy

Obr. 0-1 Polohy jednotlivých měřících mikrofonů. Převzato z [13]