22 29.5.

Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání metod měření akustické intenzity a výkonu
Student: Bc. Jiří ŠANOVEC Std. číslo: E10N0166P
Vedoucí: Ing. Jan Klasna

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 15
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant využíval během řešení diplomové práce konzultací a byl schopen pracovat částečně samostatně. Svoji diplomovou práci zpracovával zejména v letním semestru, což se mírně projevilo na kvalitě jejího zpracování. V práci chybí lépe zpracovaný přehled literatury zabývající se měřením akustického výkonu. Ten je omezen pouze na přehled norem.

Diplomant nebyl zcela připraven na měření modelové situace, zejména neměl připravené výpočty jednotlivých indikátorů pole a výsledného akustického výkonu, což mělo za následek nedodržení stanovené třídy přesnosti.

Z hlediska formální úpravy je práce zpracována kvalitně a vyskytuje se zde malý počet chyb.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2012

.....
podpis vedoucího práce